AGIR - Associa¢do de Gindastica Ritmica

CNP]J: 08.004.169/0001-21

Relatorio Financeiro

APRESENTACAO

A AGIR - Associacdo de Ginastica Ritmica - Clube AGIR é uma associa¢do fundada em
2005, sem fins lucrativos, que tem por objetivo desenvolver equipes de competicdo e
escolinhas de Iniciagdo em Ginastica Ritmica. A equipe comegou participando de
torneios estaduais e nacionais conquistando titulos muito expressivos, e destacando-
se no cenario Nacional.

APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com as praticas Contabeis
adotadas no Brasil, principalmente aquelas aplicaveis as entidades sem finalidade de
lucro.

Os valores dos ativos e passivos do balanco patrimonial estdo apresentados de forma
comparativa com os saldos do fim do exercicio anterior de 31 de dezembro de 2018 e
31 de dezembro de 2019.

A preparacao das demonstrag¢des financeiras de acordo com as praticas adotadas no
Brasil exige que o Conselho Fiscal do Clube AGIR faca julgamentos, estimativas e
premissas que afetam a aplicacdo de politicas contabeis e os valores reportados de
ativos, passivos, receitas e despesas.

Pontos de Destaque entre Receitas e Despesas de Projetos em 2018 e 2019:

As receitas de doagdes mais as receitas financeiras em 2019 foram suficientes para
suprir as despesas, ocasionando um superavit de R$ 19.050,30. No exercicio de 2018
as receitas de doacoes e as financeiras ndo foram favoraveis e suficientes para cobrir
as despesas, assim resultando em um deficit de - R$ 80.199,07.

End.: Rua Pastor Manoel Virginio de Souza 1020 - Gindsio 3 CEP: 82.810-400 — Curitiba/PR



AGIR - Associa¢do de Gindastica Ritmica

CNP]J: 08.004.169/0001-21

Demosntracdo do Resultado em 31 de Dezembro de 2019 e 31 de Dezembro de 2018

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Subvencdes

Contribuicdo Pessoa Fisica
Contribuicdo Pessoa Juridica

CUSTOS COM PROJETOS SOCIAIS
Projetos Sociais

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO
DESPESAS OPERACIONAIS

Despesas Gerais e Administrativas
Despesas Tributarias

RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINAN

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO
Receitas Financeiras
Despesas Financeiras

DEFIT/SUPERAVITE LIQUIDO DO EXERCICIO

ATIVO

CIRCULANTE

DISPONIBILIDADES
Caixa
Bancos

DIREITOS REALIZAVEIS
Aplicacdes de Liquidez Imediata
Contas Vinculadas

Creditos e Valores

TOTAL DO ATIVO

End.: Rua Pastor Manoel Virginio de Souza 1020 - Gindsio 3 CEP: 82.810-400 — Curitiba/PR

RS
Periodo
01/jan/19
A
31/12/2019

233.891,80

26.368,61
207.523,19

-193.242,22
-193.242,22

40.649,58
- 20.962,48
- 20.466,27
- 496,21
19.687,10
- 636,80

1.852,55
2.489,35

19.050,30

RS
31/12/2019

648.464,88

204,47
204,47

648.260,41
37.635,74
610.624,67

648.464,88

RS
Periodo
01/jan/18
A
31/12/2018

355.714,57
199.898,58

26.702,26
129.113,73

-345.661,87
- 345.661,87

10.052,70

- 91.610,73
- 91.610,73

- 81.558,03

1.358,96
3.496,48
2.137,52

- 80.199,07

RS
31/12/2018

101.850,37

2.970,70
2.877,32
93,38

98.879,67
16.224,21
82.655,46

101.850,37



AGIR - Associa¢do de Gindastica Ritmica

CNP]J: 08.004.169/0001-21

PASSIVO

CIRCULANTE 30.051,88 30.456,88
FORNECEDORES - -
Fornecedores - -
EMPRESTIMOS R FINANCIAMENTOS 29.150,38 29.150,38
Emprestimos e financiamentos 29.150,38 29.150,38
OBRIGACOES FISCAIS 901,50 1.306,50
Impostos a Pagar 901,50 1.306,50
OBRIGAGOES SOCIAIS - -

Salarios e Encargos - -
NAO CIRCULANTE 610.624,67 82.655,46

OBRIGAGOES FISCAIS - -
Impostos a Pagar - -

SUBVENCOES A APLICAR 610.624,67 82.655,46
Subvencoes 610.624,67 82.655,46
PATRIMONIO SOCIAL 7.788,33 - 11.261,97
Patrimonio Social - 11.261,97 68.937,09
Variagdo Patrimonial 19.050,30 - 80.199,06
TOTAL DO ATIVO + PATRIMONIO SOCIAL 648.464,88 101.850,37
Conclusao

Os membros do Conselho Fiscal da Associacao de Ginastica Ritmica AGIR, revisaram,
discutiram, votaram e aprovaram por unanimidade as demonstragdes financeiras dos
anos de 2018 e 2019, previamente consolidadas por uma consultoria externa.

A partir do volume de recursos recebidos, identificados no ano de 2019 em conta
vinculada, demonstra a potencial fonte de recursos para realizacdo de projetos
alinhados com a nossa missao.

Ronaldo Ferreira

Presidente — CPF: 089.351.304-00

End.: Rua Pastor Manoel Virginio de Souza 1020 - Gindsio 3 CEP: 82.810-400 — Curitiba/PR



