AGIR - Associação de Ginástica Rítmica

CNPJ: 08.004.169/0001-21

Relatório Financeiro

#### **APRESENTAÇÃO**

A AGIR - Associação de Ginástica Rítmica - Clube AGIR é uma associação fundada em 2005, sem fins lucrativos, que tem por objetivo desenvolver equipes de competição e escolinhas de Iniciação em Ginástica Rítmica. A equipe começou participando de torneios estaduais e nacionais conquistando títulos muito expressivos, e destacando-se no cenário Nacional.

# APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas Contábeis adotadas no Brasil, principalmente aquelas aplicáveis as entidades sem finalidade de lucro.

Os valores dos ativos e passivos do balanço patrimonial estão apresentados de forma comparativa com os saldos do fim do exercício anterior de 31 de dezembro de 2018 e 31 de dezembro de 2019.

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas adotadas no Brasil exige que o Conselho Fiscal do Clube AGIR faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.

Pontos de Destaque entre Receitas e Despesas de Projetos em 2018 e 2019:

As receitas de doações mais as receitas financeiras em 2019 foram suficientes para suprir as despesas, ocasionando um superavit de R\$ 19.050,30. No exercício de 2018 as receitas de doações e as financeiras não foram favoráveis e suficientes para cobrir as despesas, assim resultando em um deficit de - R\$ 80.199,07.

End.: Rua Pastor Manoel Virginio de Souza 1020 - Ginásio 3 CEP: 82.810-400 - Curitiba/PR

CNPJ: 08.004.169/0001-21

Demosntração do Resultado em 31 de Dezembro de 2019 e 31 de Dezembro de 2018

	R\$	R\$
	Periodo	Periodo
	01/jan/19	01/jan/18
	Α	Α
	31/12/2019	31/12/2018
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	233.891,80	355.714,57
Subvenções	-	199.898,58
Contribuição Pessoa Fisica	26.368,61	26.702,26
Contribuição Pessoa Juridica	207.523,19	129.113,73
CUSTOS COM PROJETOS SOCIAIS	- 193.242,22	- 345.661,87
Projetos Sociais	- 193.242,22	- 345.661,87
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	40.649,58	10.052,70
DESPESAS OPERACIONAIS	- 20.962,48	- 91.610,73
Despesas Gerais e Administrativas	- 20.466,27	- 91.610,73
Despesas Tributárias	- 496,21	-
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS F	INAN 19.687,10	- 81.558,03
RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO	- 636,80	1.358,96
Receitas Financeiras	1.852,55	3.496,48
Despesas Financeiras	- 2.489,35	- 2.137,52
DEFIT/SUPERAVITE LIQUIDO DO EXERCICIO	19.050,30	- 80.199,07
	R\$	R\$
	31/12/2019	31/12/2018
ATIVO		
CIRCULANTE	648.464,88	101.850,37
DISPONIBILIDADES	204,47	2.970,70
Caixa	204,47	2.877,32
Bancos	-	93,38
DIREITOS REALIZAVEIS	648.260,41	98.879,67
Aplicações de Liquidez Imediata	37.635,74	16.224,21
Contas Vinculadas	610.624,67	82.655,46
Creditos e Valores	-	-
TOTAL DO ATIVO	648.464,88	101.850,37

#### **PASSIVO**

CIRCULANTE	30.051,88	30.456,88
FORNECEDORES	-	-
Fornecedores	-	-
EMPRESTIMOS R FINANCIAMENTOS	29.150,38	29.150,38
Emprestimos e financiamentos	29.150,38	29.150,38
OBRIGAÇÕES FISCAIS	001 50	1 206 50
-	<b>901,50</b>	1.306,50
Impostos a Pagar	901,50	1.306,50
OBRIGAÇÕES SOCIAIS	-	-
Salarios e Encargos	-	-
NÃO CIRCULANTE	610.624,67	82.655,46
TATO CINCOLATE	010102-1,07	02.033,40
OBRIGAÇÕES FISCAIS	-	-
Impostos a Pagar	-	-
SUBVENÇÕES A APLICAR	610.624,67	82.655,46
Subvenções	610.624,67	82.655,46
Subvenções	010.024,07	02.033,40
PATRIMONIO SOCIAL	7.788,33	- 11.261,97
Patrimonio Social	- 11.261,97	68.937,09
Variação Patrimonial	19.050,30	- 80.199,06
TOTAL DO ATIVO + PATRIMONIO SOCIAL	648.464,88	101.850,37

## Conclusão

Os membros do Conselho Fiscal da Associação de Ginastica Rítmica AGIR, revisaram, discutiram, votaram e aprovaram por unanimidade as demonstrações financeiras dos anos de 2018 e 2019, previamente consolidadas por uma consultoria externa.

A partir do volume de recursos recebidos, identificados no ano de 2019 em conta vinculada, demonstra a potencial fonte de recursos para realização de projetos alinhados com a nossa missão.

### Ronaldo Ferreira

Presidente — CPF: 089.351.304-00